
��� ������	� 
��� �	� ����
� �� �� ����
� �� �������������� ���� �
� ���������
�����	� �

�������
� �� ��� ��������� ������������ ������ ��
� ����
� �������
� ���� ������� ������

�����
����������������
��	�������������
����
��
����������	�
����	�����
�� 	�������
��� ��
�����!������"� �
�������� �
���������������� ���������� �����
���
����
��������� ��
���������������������������
�������������!�����#
������!�
�����
��"�
�����
�����"

��������

�$%&'%%(�)*+�,&(-*$$(�.*&/'+*�)*++'�$*)0%'�)*+�

� ���	�
�������

�����
��������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

�����������������������	����� ��

�����������������������	������	��� �

���������������������������	������

������������������������	������

��������������������� ����	! ����

������������������������	! �! ���

�����������������
����	��! �����!

��������������������"���	��� � ��

������������������������	�����

� ������ ���� �� �*1&*%'&2(�1*3*&'+*

�

�3�&24*&25 *3%(�'++#(11*%%(	�+'��203%'��*12(3'+*�6'�)2$-0$$(�*�)*+2/*&'%(�70'3%(�$*10*8



 

 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2021, n. 3, (Disposizioni per la modernizzazione, la crescita e lo 
sviluppo sostenibile verso una nuova economia del Friuli Venezia Giulia (SviluppoImpresa)) ed in 
particolare l’articolo 86, come modificato dall’art. 2, commi 29 e 30, della legge regionale  28 
dicembre 2023 , n. 16 (Legge di stabilità 2024) nella parte in cui prevede che lo sviluppo di una 
strategia di sostenibilità aziendale si attui anche attraverso l'adozione di nuovi modelli di business o 
nuovi modelli organizzativi tesi ad acquisire nuove competenze per misurare la rilevanza degli 
indicatori di sostenibilità dell'attività aziendale sotto il profilo finanziario; 

Considerato che l’Amministrazione regionale con la medesima norma prevede l’accompagnamento 
e il sostegno alle aziende della regione nelle strategie di implementazione e crescita nell’ambito 
della sostenibilità dell'attività aziendale sotto il profilo finanziario; 

Considerato, altresì, che il raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità aziendale sotto il profilo 
finanziario possono essere raggiunti anche attraverso l’acquisizione da parte delle aziende di nuove 
competenze relative all’innovazione organizzativa, all’introduzione di modelli di business, 
all’adozione di bilanci e rendiconti di sostenibilità, mediante la partecipazione a progetti realizzati da 
soggetti in possesso di comprovata esperienza pluriennale in materia di sostenibilità dell'attività 
aziendale e di acquisizione di nuove competenze per misurare la rilevanza degli indicatori di 
sostenibilità dell'attività aziendale sotto il profilo finanziario; 

Visto il comma 4 dell’articolo 86 della legge regionale 3/2021, come modificato dal comma 29 
dell’articolo 2 della legge regionale 16/2023, che prevede la concessione di incentivi a tali soggetti 
di comprovata esperienza pluriennale nelle succitate materie secondo criteri e modalità stabiliti da 
apposito bando approvato con deliberazione della Giunta regionale su proposta dell’Assessore alle 
attività produttive e turismo, sentito l’Assessore competente in materia di lavoro; 

Visto il “Bando per la concessione di incentivi per la realizzazione di un progetto di promozione della 
sostenibilità dell'attività aziendale - Articolo 86, comma 4 della legge regionale 22 febbraio 2021, n. 
3 (Disposizioni per la modernizzazione, la crescita e lo sviluppo sostenibile verso una nuova 
economia del Friuli Venezia Giulia (SviluppoImpresa)), modificato dall’art. 2, comma 29, della legge 
regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024)”; 

Dato atto che il termine del procedimento di concessione degli incentivi di cui trattasi, fissato dagli 
articoli 5, comma 5) e 6 comma 1) del succitato bando, è pari a giorni 135 dalla data di scadenza del 
termine per la presentazione delle domande ed è quindi superiore ai 90 giorni di cui all’articolo 2, 
comma 4) della L. 241/1990 e dato atto altresì che l’individuazione di detto termine viene ritenuta 
indispensabile, tenuto conto della sostenibilità dei tempi sotto il profilo dell'organizzazione 
amministrativa della struttura incaricata dell’istruttoria, della natura degli interessi pubblici tutelati 
e della particolare complessità del procedimento; 

Dato atto che per il bando è previsto un importo di 150.000 euro a valere sullo stanziamento della 
Missione n. 14 (Sviluppo economico e competitività) – Programma n. 1 (Industria PMI e Artigianato) 
– Titolo n. 1 (Spese correnti) dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2024-2026; 

Sentita la Direzione centrale competente in materia di lavoro; 

Ritenuto pertanto di approvare suddetto Bando, allegato sub A alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle attività produttive e turismo di concerto con l’Assessore 
regionale al lavoro, formazione, istruzione, ricerca, università e famiglia, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 



 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bando per la concessione di incentivi per la realizzazione di un progetto di 
promozione della sostenibilità dell'attività aziendale - Articolo 86, comma 4 della legge regionale 22 
febbraio 2021, n. 3 (Disposizioni per la modernizzazione, la crescita e lo sviluppo sostenibile verso 
una nuova economia del Friuli Venezia Giulia (SviluppoImpresa)), modificato dall’art. 2, comma 29, 
della legge regionale  28 dicembre 2023 , n. 16 (Legge di stabilità 2024)”, allegato sub A alla 
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che per il bando di cui al punto 1. è previsto un importo di 150.000 euro a valere 
sullo stanziamento della Missione n. 14 (Sviluppo economico e competitività) – Programma n. 1 
(Industria PMI e Artigianato) – Titolo n. 1 (Spese correnti) dello stato di previsione della spesa del 
bilancio per gli anni 2024-2026. 

3. Di disporre la pubblicazione della presente delibera sul Bollettino ufficiale della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia e sul suo sito istituzionale. 

 
       IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO GENERALE 


